
                C O M U N E   D I   C I N I S I 
     (PROV. DI PALERMO) 

 
 
Ordinanza Sindacale  n. 94  del 22.08.2018 

 
 
 Oggetto:  Divieto di somministrazione e  vendita   da asporto di bevande in bottiglie di vetro o 

lattine ai titolari di  esercizi pubblici insistenti nella Piazza V. E. Orlando e nel Corso Umberto 

per  giorno 24 agosto dalle ore 16.00 alle ore 24.00. 

 
IL SINDACO 

Premesso che: 

� nell’ambito del programma delle manifestazioni estive “ Cinisi emozioni d’estate”  si svolgerà  

l’evento “ Noemi La Luna tour” previsto per la serata del 24 agosto 2018; 

� che tale manifestazione musicale  vede la partecipazione di un  ospite musicale  di fama 

nazionale, che richiama un rilevante flusso di pubblico e che pertanto, in ossequio alle  ultime 

disposizioni dettate in materia di sicurezza e safety, sono state intraprese tutte le misure 

necessarie  atte a garantire il massimo livello di sicurezza possibile, per chi partecipa, per chi 

assiste e per chi è coinvolto a qualsiasi titolo, nell’area interessata; 

Rilevato che in occasione  di simili  manifestazioni pubbliche si verifica un incremento di consumo di 

bevande alcoliche e non, contenute in recipienti di vetro e di alluminio, (o altri materiali che 

potrebbero risultare pericolosi per l’incolumità del pubblico) con conseguente abbandono degli stessi 

nelle pubbliche vie e piazze, determinando serio pericolo per l’incolumità pubblica, specie se infranti, 

nonchè pregiudizio per il decoro urbano; 

Ritenuto necessario ed urgente intervenire a tutela del preminente interesse pubblico costituito 

dall’incolumità e dalla sicurezza pubblica, vietando: 

 -la vendita per asporto, sia in forma fissa che itinerante di bevande contenute in bottiglie di 

vetro e lattine di alluminio, anche dispensate da distributori automatici; 

 -il consumo e la detenzione in luogo pubblico di bevande racchiuse in contenitori di vetro o 

lattine di alluminio; 

Considerato che l’adozione di un tale provvedimento restrittivo costituisce un miglioramento della 

sicurezza sociale e del decoro  pubblico, nonché un valido strumento di prevenzione del degrado 

urbano e di comportamenti scorretti e antisociali; 

Visto   il decreto legge del 23.05.2008 n. 92, recante misure urgenti in materia di sicurezza pubblica, 

convertito con modificazioni nella legge n. 125/08; 

Visto in particolare l’art. 6 del predetto Decreto legge il quale disciplina, tra l’altro, i compiti e le 

attribuzioni del Sindaco in materia di ordine e sicurezza pubblica, anche mediante provvedimenti 



contingibili e urgenti, nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire ed 

eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e sicurezza urbana; 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno  del 5.08.2008, recante disposizioni in materia  d’incolumità 

pubblica e sicurezza urbana, definizione e ambiti di applicazione, in particolare l’art. 2 lettera a), che 

attribuisce al Sindaco la facoltà di adottare provvedimenti per prevenire e contrastare anche fenomeni 

legati all’abuso di alcool; 

Ritenuto quindi adottare misure restrittive della vendita, somministrazione e porto di bevande in 

contenitori di vetro e di alluminio atte ad evitare gli effetti negativi sopra evidenziati ; 

Richiamati gli artt. 7 bis, 50 e 54 del Dlgs n. 267/2000, così come novellato dal recente D.L. 

20.04.2017n. 14 convertito con modificazioni dalla L. 18.04.2017 n. 48,  

Premesso tutto ciò e fermo restando il divieto  di somministrazione di bevande alcoliche  ai minori 

disciplinato dagli  artt. 650 – 689 – 690 c.p., e per i motivi di sicurezza ed incolumità pubblica meglio 

indicati in premessa nella Piazza V.E. Orlando e nel Corso Umberto ; 

O R D I N A  

1. E’ FATTO DIVIETO nella giornata di venerdi 24 agosto dalle ore 16.00 alle ore 24.00 a tutti 

i detentori  di esercizi pubblici di somministrazione di alimenti e bevande, ai titolari di circoli 

e/o associazioni, agli operatori commerciali ambulanti e a tutti gli esercizi commerciali in 

genere operanti nella Piazza V. E. Orlando e nel Corso Umberto di vendere per asporto 

qualsiasi bevanda contenuta in vetro o in lattina, (o altri materiali che potrebbero risultare 

pericolosi per l’incolumità del pubblico) neppure attraverso l’utilizzo di distributori automatici; 

2. E’ FATTO DIVIETO di consumare in luogo pubblico bevande contenute in bottiglie di vetro 

o lattine in alluminio. 

AVVERTE 

Che per le violazioni alla presente ordinanza  si applicherà la sanzione amministrativa da un 

minimo di 25euro ad un massimo di 500 Euro, ai sensi del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. fatta 

salva l’applicazione delle sanzioni amministrative, stabilite dalla vigente  normative; 

 Alla stessa sanzione pecuniaria  soggiace il cliente contravventore, nell’ipotesi di minore il verbale va 

contestato ai genitori esercenti la  patria  potestà; 

E’ prevista altresì la contestuale applicazione della sanzione accessoria del sequestro amministrativo 

cautelare delle bevande in bottiglia, contenitori di vetro e lattine detenute in violazione alla presente 

ordinanza. 

SI DISPONE 

  Che copia della presente ordinanza venga: 

� consegnata in copia , a cura del messo comunale, a tutti gli esercenti di somministrazione 

alimenti e bevande insistenti nella Piazza V. E. Orlando e nel Corso Umberto; 

� Trasmessa alla Polizia Municipale, alla Prefettura di Palermo, alla Questura e alla Stazione dei 

Carabinieri di Cinisi;  



� pubblicata  all’albo pretorio on line; 

�  affissa in posto ben visibile negli esercizi commerciali e nei pubblici esercizi destinatari della 

stessa ; 

 

Qualora, il trasgressore sia titolare di un esercizio pubblico o commerciale, o esercente attività 

artigianale o di vendita e somministrazione su aree pubbliche, sarà disposta la sospensione 

dell’autorizzazione amministrativa con la contestuale chiusura fino ad un massimo di gg. 15. 

 

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso al Tribunale Amministrativo  Sicilia 

entro 60 gg. Ovvero ricorso  straordinario  al Presidente della Regione entro 120 gg., decorrenti dalla 

data di pubblicazione. 

 
Dalla Residenza Municipale  Cinisi lì  22 agosto 2018 
                              Il Sindaco    
                                  F.to    Avv. Gianni Palazzolo  


